1

芜 湖 市 教 育 局

关于组织开展芜湖市第一届职业技能大赛
教师职业技能竞赛的通知

各县（市）区、开发区教育局（社会事业局、教育文体局），各

直属单位（含民办），安师大附中、附小、附幼：

为加快专业技能人才培养步伐，营造崇尚技能、鼓励创造的

良好氛围，根据《关于组织开展芜湖市第一届职业技能竞赛的通

知》（芜人社秘〔2021〕159 号）文件精神，经研究，在全市教

育系统内开展芜湖市第一届职业技能大赛教师职业技能竞赛活

动。现将有关事项通知如下：

一、竞赛项目及承办单位

1.教师三字一话技能竞赛

承办单位：市教育科学研究所

2.中小学幼儿园教职工多媒体课件制作技能竞赛

承办单位：市电教馆

二、参赛对象

2

全市中小学、幼儿园教职员工均可报名参赛。

三、竞赛内容及标准

具体内容及标准详见附件 1、附件 2。

四、时间安排

1．2022 年 2 月，各县市区教育局、直属单位、民办学校组

织、宣传、发动阶段。

2．2022 年 3 月，各县市区教育局、直属单位、民办学校组

织开展预赛进行选拔，上报市级参赛选手名单。

3．2022 年 4 月中旬，由市教育局主办，市教育科学研究所、

市电教馆组织开展市级总决赛。

4．2022 年 4 月下旬，总结阶段。

五、表彰奖励

（一）个人奖项

1．竞赛每个赛项设一等奖 1 名、二等奖 2 名、三等奖 3 名。

所有获奖选手，由教师职业技能竞赛市教育局组委会颁发荣誉证

书和奖金。

2．每个赛项成绩排名前 2 名获奖选手，上报芜湖市第一届

职业技能竞赛活动组委会进行表彰，授予“芜湖市技术能手”称

号。

（二）团体奖项

本次竞赛将对组织工作成绩突出的单位颁发“优秀组织奖”。

六、组织领导

成立市第一届职业技能大赛教师职业技能竞赛活动市教育

3

局组委会，市教育局主要负责同志任主任委员，分管负责同志任

副主任委员，委员为相关科室负责人。组委会下设办公室，具体

由市教育局人事科负责竞赛的组织协调工作。

七、工作要求

1．统筹规范实施竞赛活动。各赛事承办单位应做好竞赛活

动的统筹协调和规范管理，统筹考虑疫情防控情况，合理安排竞

赛时间地点。

2．切实提升竞赛工作质量。各县市区教育局、直属单位、

民办学校等单位要广泛发动，按照竞赛具体内容及要求，做好选

手上报与参赛工作。

3．赛事结束后 2 周内各承办单位要收集赛事报名通知、赛

事图片或影像、竞赛试题（含技术文件）、赛事结果通报、《芜

湖市技术能手申报表》等相关材料报市教育局人事科。

4. 本通知未尽事宜由组委会办公室负责解释。

附件：

1. 芜湖市第一届职业技能大赛教师职业技能竞赛教师三字

一话技能竞赛方案

2.芜湖市第一届职业技能大赛中小学幼儿园教师职业技能

竞赛教职工多媒体课件制作竞赛方案

2022 年 2 月 21 日

（此件主动公开）